Ofício nº 404/CBDE/2024

Às Federações Escolares Filiadas à Confederação Brasileira do Desporto Escolar

Assunto: ISF Gymnasiade Bahrain Sub 18 2024.

Prezado Presidente,

A Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, em parceria com a Confederação

Brasileira de Xadrez – CBX, divulga a lista de estudantes-atletas e técnicos convocados para

compor a Delegação Brasileira para a participação na ISF Gymnasiade Bahrain Sub 18 2024, no

período de 23 a 31 de outubro de 2024, a ser realizada na cidade de Manama, Bahrain.

CONVOCADOS

Função Nome Escola UF

Atleta ARTUR TIN LUN DAI LIMA COLEGIO FARIAS BRITO ALDEOTA CE

Atleta LUIGY LIRA DE SIQUEIRA COLEGIO OBJETIVO DF AGUAS CLARAS UNIDADE II DF

Atleta MARIA LUIZA PRADO

TEIXEIRA

COLEGIO PH RJ

Atleta CLARA DIAS COLEGIO LEME LTDA SC

Técnica REGINA LUCIA SANTOS

RIBEIRO

xxxxxxxxxxxxxxx SC

As Federações Escolares filiadas a CBDE deverão enviar, até 09 de agosto de 2024, os

dados abaixo listados para o e-mail jogos@cbde.org.br.

• Documento de identificação com foto (Registro Geral – RG, caso seja frente e verso

deve ser digitalizado no mesmo arquivo);

• Comprovante de Pessoa Física (CPF);

• Digitalização do Passaporte na página que contém a foto e com a data de validade

(para quem já possui);

• Autorização de hospedagem nacional registrada em cartório pelo responsável legal,

no nome de cada técnico (no mínimo dois) da modalidade pelo período de 20/10 a

02/11 de 2024;

• Autorização de viagem nacional, para menor desacompanhado, registrada em cartório

pelo responsável legal, pelo período de 20/10 a 02/11 de 2024, levando em

consideração os dias possíveis de reservas dos voos (caso não tenha autorização

expedido no passaporte);

• Autorização de viagem internacional, para menor desacompanhado, registrada em

cartório por ambos os responsáveis legais, pelo período de 20/10 a 02/11 de 2024,

mailto:jogos@cbde.org.br

levando em consideração os dias possíveis de reservas dos voos, no nome de cada

técnico (no mínimo dois) da modalidade (caso não tenha autorização expedido no

passaporte);

• Foto 3x4 digital – sem boné ou óculos escuro, preferencialmente em fundo branco (em

JPEG);

• Comprovante de matrícula assinado e carimbado pela escola.

• Termo de consentimento da ISF assinado pelo responsável (Anexo)

Todos os documentos solicitados devem ser encaminhados em arquivos separados e

nomeados (Ex. RG – João Nascimento Natação).

Posteriormente ao período do processo de inscrição e documentação, publicaremos a

Nota Oficial da Operação para a participação da Delegação Brasileira escolar no evento.

Atenciosamente,

Antônio Hora Filho
Presidente CBDE

Vice-Presidente ISF

Anexo do Ofício nº 404/CBDE/2024

Assunto: Critérios de Convocação da ISF Gymnasiade Bahrain Sub 18 2024.

Prezado (a) Presidente,

A Confederação Brasileira do Desporto Escolar - CBDE, em parceria com a Confederação

Brasileira de Xadrez – CBX, divulga os critérios técnicos realizados para a convocação dos

Estudantes-Atletas, Técnicos e Árbitros para compor a Delegação Brasileira que participará da ISF

Gymnasiade Bahrain Sub 18 2024, no período de 23 a 31 de outubro de 2024, a ser realizada na

cidade de Manama, Bahrain.

Para os Técnicos foram convocados, 01 (um) professor/técnico para a modalidade. O

professor/técnico que obteve o maior número de primeiros lugares (medalhas de ouro) somados

os resultados nos dois naipes do Torneio Pensado Individual foi o convocado.

Parágrafo único: Em caso de empate na quantidade de medalhas de ouro, foi utilizado os

seguintes critérios de desempate:

a) Professor/Técnico que obteve o maior número de segundos lugares (medalhas de prata)

no Torneio Pensado Individual;

b) Professor/Técnico do gênero feminino;

c) Professor/Técnico do gênero feminino com menor idade;

d) Sorteio.

Para os Estudantes-Atletas foram convocados os 02 (dois) primeiros colocados do Torneio

Pensado Individua, em cada naipe durante o JEB’s Sub 18/2024.

Atenciosamente,

Antônio Hora Filho
Presidente CBDE

Vice-Presidente ISF

		2024-08-02T14:49:10-0300
	ANTONIO HORA FILHO:49843214587

		2024-08-02T14:49:34-0300
	ANTONIO HORA FILHO:49843214587